uage ſtelle perpetuo continueq; moueantur:& partim celeriore: partim tardiore motu ſuos efficiant orbes:fit ut eadem in hora ſepenumero tum mutuo ſeſe cō/ ſpiciant ipſe tum occultentur: Et cum maximam uim habeat in hominum artu: ab effectrice bonorum/an malorum conſpici ſtella ut ipſi cōſent: fit ne ut ſepe cum haud id attingerint ipſi tempus quo bonorum effectrix ſtella dominabat ob unius ignorantem minuti eam tū/ut in mala ſitam fortuna deſignent: Co- gor enim eisdem nunc uti uerbis:quibus:& illi ipſi uti conſuevere: In uerbis igi- tut huiuſmodi magna quidem amentia:multo uero maior impietas conuinetur: Cauſa namq; malignitatis ad opificem iſpatum redundat: Nam ſi natura ſtellis competit malum:ipſe ſane creator effector erit malignitatis ſin improbe uolu- tate ſua maleq; euadunt:primū animantes rationis participes erupt: & abſolutis appetitionibus imperioliſq; nimirum utenſ qdem in animis falſo tribuere: ſum mæ dementia conſtat eſſe: Deinde quantum a ratione diſſonat malum ac bonū non pro dignitate cuiq; deſtribuere ſtellam/Sed cum hoc in loco fuerit/bona p̄- ſtare: cum ab hoc conſpecta ſidere fuerit /mala eandem prebere: cum parump de- niq; declinauerit a figura ſuae protinus obliuisci malignitatis: Sed haec quidem eo uſq; ſint dicta. Si uero ſingulis in momentis temporis: atq; punctis/in alia ſi- dera figuram mutantur/in innumeris aut huiuſmodi mutationibus:Regie cō- plures natuuitatis efficiuntur figure: Cur ſingulis quæſo diebus non Reges na- ſcantur. Aut cur apud iſpos Reges omnino Regna per ſuccessiones tradantur? Non enim ſui quemq; filii Regem ortum/ad Regiam ſiderum figuram obſer- uantem accōn:odare dicere auderent:Quis.n.mortaliū rei talis dñs. eſſe potest? Cur ergo loathanū: Ozias: Achalum loathamus Ezecliam Achalus genuit & hoꝝ ſeruilem ortus hoꝝ offendit nemo: Deinde ſi non nō in nobis probaꝝ: ac improbaꝝ operationum principia collocātur: Sed ex ortu necessitudines in nobis emerunt: uacant profecto legum latoris agendas res:& non agendas: ſed fugi- endas definientes/ Vacant iudices etiam uirtutem honore uicium penitafficiē- tes/Non.n.iniuia cōmilla furis eſt aut latronis quippe cui neq; uolenti qdem ob incuitabilem iſpm impellētem ad agēdum necessitudinē manū cōtinuisse lice- ret. Vani deniq; oīum ſunt:& q̄ dant artibus opam in ipſiſq; elaborat: Sed com- pos quidem erit agricola ſui uoti:neq; ſeminibus ullis iactis: neq; ad messem fal- ce parata. Diues autem admodum ipſe mercator:etiam inuitus euadet. ipſe pecu- nias aggregante/ Sedulo accumulanteq; fato / Spes denique magna: ille noſtre ſancte Religionis:euangelient omnino nobis atq; peribunt: quippe cum neque iuſtitia honoribus ullis afficiatur neque peccata delictaque puniantur/ propter- ea quod nihil prorsus ab hominibus ſponde agitur / neque an uoluntate :

Nam ubi necessitas urget fatumq; dominatur/nullum id ibi locum quod: pro dignitate penditur obtinet/id inq; id quod iusti iudicii munus eggregium & pre cipuum esse constat/Sed ad illos eo usq; sit disputatum: Neq;.n. uos pluribus uerbis egitis: quippe qui a uobis metipsis estis prediti sanitatem: & tempus non patet ultra modum nos ad illos differere. Ad ea nosq; deinceps dicta sunt redeamus oportet.Sint inquit insignia & tempora: & dies: & annos. Dictum iam est a nobis de signis. Tempora aut existimamus scripturam dicere. quatuor uicissitudines temporum/hyemis inq; ueris/estatis/ac autumni: quoq; ordine miro/reditio ab ordinatissima proficiscitur luminariu motione/Tunc.n.fit hyems: Cum sol in austri nis regionibus moram trahit: Vmbrag; eam in qua nox ipsa consistit circa hanc nostram plagam copiosam adeo facit: ut refrigerescat quidem aer inde telluri ppinus: quos omnes aut exhalatioes humide circa nos coacte imbrui glaciei niuisq; copiosissime cam atq; materiam prestant: at cum rursum remeans austrinis a finibus ad ipsum medium tendit: ut que partiatur diei noctisq; tps: quanto super terram plus morae trahit: tamen temperiei proportione reducit: atq; uerorit cunctis qdem stirpibus partim germinandi/partim reuivisciendi causa. Animalibus aut tam terre stribus: q; aquatilibus omnibus successione prolis generis conseruatio/ Iam uero sol illinc ursam uersus ad solstitia pergens estiuu: dies nobis maximos reddit: Et quia plurimo tpe tu hoc in celo moratur/ ideo tu: & aeternu nostru perurit & uniuersam tellurem exiccat: seminibus inde maturationem subministrando: & ad concoctionem fructus arborum cōpellendo: cum & flagratiō seipso sentitur: & breuiores umbras meridie facit: propterea quod ab excelsu nostras has illuminat regiones: Maximi namq; dies ii sunt in quibus umbra breuissime fiunt. Breuissimi quoq; dies ii sunt qui longissimas umbras habent. Idq; apud nos accidit umbra quorum ad partem dum taxat alteram excidit quicq; tractus aquilonios habitamus. Nam sunt qui medio dierum anni duorum & penitus umbra caret supra quorum uertices solem tum esse: ac que ambire suo lumine certum est per ora angusta profundorum aquas putoerum/ etiam sua luce lustrare/ Hos ea de causa sunt qui uacuos umbra uocant. Eorum preterea qui ultra Arabiam odoreferam illam/ ac diuitem: & beatae cognomine inclytam incolunt: utrāq; uersus partem umbrae uicissim excidere solent. His enim soles mortalium orbem hunc habitantium nrm/ id ut peculiare quid contigit/ ut & australes uersus Regiones eoru umbras meridiæ caderent: Vnde & a quibusdam utrinq; umbriferi nuncupantur. Hac aut oia porro tu euenire uident cū ad aequalias sol iā pmeauerit plagas: Ex his coiectura sumere licet q̄tus est: que sol in aerem suis radiis imprimis q̄lesq; effectus agere p̄t: Hic autūni ipsi deinceps succedēs estus qdē sinistra frāgit

exuperationes: Calorem autem paulatim temperamentū mediocritate remittens inducet nos ad hyemis tempus: frigoriq; perducit ad austinas sole uidelicet regiones tum ab aquilonis remeante/Hæ temporum uicissitudines: hæ uarietates quatuor/hæ solis propriis motionibus emergentes/ uitam nobis per bene disponunt/ ac administrant. Sint inquit: & in dies: Non ut dies efficit: Sed ut ipsis diebus prælunt: Dies enim & nox luminariu ortum antecesserūt: Id ita esse declarat & ipse psalmus: auctor posuit inquietus in potestate diei solem & lunam in potestate noctis: At quonammodo potestatem diei sol obtinet: An quia lucem in se: continens secumq; ferens: cum se nōtri finibus extulerit celi dissolutis fugatisq; tenebris diem prestat: Itaq; nemo prorsus errauerit si diem definiens aer ē esse dixerit illuminatum a sole/ aut quantitatē temporis tantam quo sul in globi nostro dimidio moram trahit: Ad & annos agendos sol atq; luna principes sunt constituti. Nam luna cum duodecies suum peregit cursum effectus est anni excepto mense intercalari: cuius agere persepe uidetur ad exactissimum temporum agendum concursum: quēadmodum hebrei uetusissimo tpe antiquissimiq; grecorum olim ueruptem annum metiebātur/Solis aut annus est / cum ad ideam sol punctum unde projectus est suapte motione redierit: Et fecit deus duo lumina magna: Cum magnum aliud significationem habeat absolutam: ut magnū ē celum & terra magna mara: q; aliud magna ex parte referri ad aliud suapte natura soleat: ut magius equus: & bos: Canis: non. n. in corporis molis exuperationes sed in comparatione ad ea quæ genus idem sortiūt significatio magnitudinis istorum consistit/ utrum nam modo magnificationem nunc capiemus. Vtrum uti formicā haud aliud quippiam eoz quæ natura sunt parua magnum dicere consueuimus: ipsius excessum ad ea quæ genus subeunt idem significantes / aut modo quo luminarium moles in sua propria extremitate naturaq; monstratur. Et quidem hoc modo magnum nunc esse censeo capiendum. Non enim sol atq; luna quia maiorem/ quam stelle minores obtinent molem ideo luminaria magna dicuntur: Sed quia tanti sunt ambitus ut is qui ab ipsis diffunditur splendor celum colluctret ac aem/ atq; ad uniuersam terram simul mareq; sele extendat eundamq; compleat/ Enim uero quacunq; in parte celi fuerint hæ magna stellæ: & exorientes: & occidentes: & medium occupantes a quocunq; loco temper ab uniuersis hominibus equalis modus conspicuntur: Quid lane magnitudines excellentis argumentum iatnense molis dilucidum esse constat proprietate quod amplitudo latitudi que telluris momenti nihil prorsus afferre uidetur ad ipsa/ tum moles / aut maiores / aut minores conspicuadas: Nam ea quæ longe distant minora sele quodammodo cernimus: Atque uero proprius accedimus

eorum magnitudinem exactius molemque conspicimus At homo soli propinquior est nemo: Remotior nemo: Sed equali semper interuallo cunctis hoibus ipse quo usque traxus telluris habitent ob viis ingruit: Testes huius tam nudi sunt: quod Britani eam semper conspiciunt: Nec non iis qui orientis habitant Regiones molem sol occidens suam imminuit: Nec sane ab iis regiones occiduas in colunt ninor exorti unsque conspiciunt: At neque cum celum medium occupat uarium inquam atque diuersum ab utr quoque aspectu sese offerte uidetur: Neque quia quantitatis pedes intuentibus esse uideatur: Nec tibi sit id fraudi quod uidetur ideo tantum ipsum esse censere uelis Cōtrahi namque maximis in interuallis eorum quae cōrountur magnitudines solent quippe cum conspiciendi facultas mediū illud spaciū transire nō ualeat sed quasi in illo medio absumentur: paruaque sui parte res eas quae conspiciuntur attingat factus igitur aspectus noster exiguis/exiguas esse res eas quae cernuntur existimat suam tribuens illis affectionem / Aspectus itaque fallitor iudicium ipsius non est credendum: Recordare tu te ipse quos proprio tuos affectus: Atque abs te ipso fidem eorum quae nunc dicuntur acceperis. Si unque ab excelsi mentis cacumine immensum supinūque campum: atque arua conspiceris quanta ipsa iuga tibi bouum: quanti arantes ipsi sunt uisi: si nō formicarum quādam tibi sensionem prebuerint/Si unque etiam aspectu uastum ad altum uersatuos aspectus inieceris equori. quante tibi sese ultro maxime insule obtulerunt quātaque tibi conspecta est honeraria nauis: candidis expansis uelis super ceruleū mare discurrens si nō quauis columba minorem tibi prestiterit sensionem: ppter terra quod in aere medio consumptus aspectus ut diximus in ualidusque factus res exacte conspiciendas cernere nequit/ Iam uero montes immenses magnitudinis abruptos conuallibus: quasi nihil in illis incisum angulis esset nihil affactibus/ nihil eminens/nihil laceniosum rotundos aspectus esse perleuesque dicit eminētiis ingruens solis interiectas uero concavitates ob imbecillitatem ingredi minime ualens/ adeo neque formas figuratasque corporum quales nam sint percipere potest. Sed quadras angulosasque omnino turres: teretes: emulasque columnas esse per se uium putat. Quare omni ex parte constat in maximis interuallis aspectum/non explanatam sed confusam corporum accipere cōiecturam/Est igitur sol magnus uti scriptura testatur in infinitumque grandior/eo qui nobis uidetur: Adde et illud magnitudinis eius apertissimum argumentum/Nam cum stelle multitudine sunt infinites: Lumen quod ab uniuersis ipsis congeritur/ad noctis dissoluendam caliginem minime satisfacit: Hic autem solus in celi lumine uisus/imo uero adhuc etiam aspectus antea quodque: & totum a tellure se attollat tenebras comprehendio dissoluit sicut lumen lumina suparauit: coactum aerem constipatusque liquevit/ atque diffundit: Vnde

& fatus in aurora spirare/toresque sereno cœlo terram circumfluere solent/Tellurum etiam quae tacte est molis: qui temporis uniuersam uno momento punctum luce sol sua lustrare posset: si non ab ambitu splendorem amplissimo lumenque suum emitteret: Hoc loco sapiētiam opificis animaduertas ipse percipiaturque uelim qui moderatissimum ad hoc interuallum accommodatissimum prestitum soli calorem. Est enim in eo tanta calorim primi facetas/ut neque ob exuperatiōem uret inflamaretque tellurem neque defectionis ratione refrigeratam eam gelidam infecundamque reuinqueret: His similia porro de luna etiam intelligamus oportet. Est enim & corpus ipsius magnum: & splendidissimum sane post solem. Nō ramen semper eius conspiciuntur magnitudo/Sed nunc tota sinuata in orbem/nunc accrescens/aut decrescens haud tota conspiciuntur id altera sui parte/ quod deest oferens semper: Nam alia nimirum obumbratur parte cum incrementa suscipit: Alia pars eius occultatur cum imminuitur: Est quedam profecto mutationis huiusque uarietatum admirabilis sapiētis ratio Creatoris/ Ut exemplum nobis illinc apertum nostræ naturæ presertim: Nullam rem inquam humanam fixam/nul lam stabilem>nullam perpetuam esse Sed alias ubi antea nō essent/exortas ad suum statum pergere capescendum: Alias cum suum proprium statum attigerint/ incrementisque suscepitis ad suæ mensuræ summum accelerint rursus sublatōibus sensim minui perire/ac decrescentes absundi/ Atque ex affectum aspectu lunæ nostrarum conditiones rerum nos perdiscamus atque erudiamur: In mentemque celeriū rerum humanarum nobis mutatio ueniat: ac nō plurimum nobis ipsis ob uitæ prosperitatem nos tribuamus: non potentatibus gloriemur/ non ob incentū fortunæ flatum ac opulentiam/esse efferauit/ Despiciamus carnem in qua potissimum uersatur mutatio curam animo diligētiamque adhibeamus bona cuius dū taxat immobilia esse constat: Quod si dolore te luna paulatim sublationibus lucem absolumens afficiat dolore te maiore afficiat anima si probitatem assequuta deinde bonum uirtutis ob negligentiam amittat ac honestatem: & nunquid in eadem affectione persistat sed frequenter ob mentis instabilitatem uertatur / Vere enim ut dicitur amens perinde ut luna mutari solet: At qui corporibus etiam animalium: ceterarumque rerum: quae a terræ nascuntur/ non mediocriter lunæ mutationes conducere reor: Nam alio modo corpora cum ipsa decrescit alio cum accrescit afficiuntur etenim nunc rara fiunt inaniaque cum imminuitur/ nunc rursus restituuntur cum accrescit: atque ad luminis plenum properat orbem / propterea quod humorem in ipsa quendam calorii nimirum immixtum in profundum usque tum imprimis occulte/ atque immittit: Declarant id ita esse / tum ii qui sub diuo lunaque dormiunt/capita quoque ultra modum humore repletur tum aiantia nuptime ff

iugulata quæ compendio radiis eius impressione vertuntur/tum etiam anima
lium cerebra:& animantium in mari degentium ea:quæ humore copioso prædi-
ta sunt:arborumq; medulle:quæ sua saue conuertere luna mutatione cuncta nō
posset nisi quid immensum ut scriptura testatur exuperansq; viribus esset:at ue-
ro cunctas etiam circa aerē accidentes affectiones/ab hisce lunæ mutationib; euc-
nire luce clarus extat: Vt turbines procellesq; testantur:quæ cum in noua cornua
luna curvaf/c tranquillitate se penumero/silentioq; uentorum repente exoriente
qñ:& nubes flatibus exagitantur:sibiq; occurasant:& estus etiam maris accedentes
recedentesq; partim in eurupis/partim in oceano:quos ordine lune sequi reditus
ab incolis est comptum:Nam euripi/ceteris quidem informis lunæ uicissim ad
partes ultrasq; fluunt:In coitu uero:ne punto quidem tuis quiescunt.Sed in sepe
perenni fluctuant agitatione/nutantq; atq; librantur:quousq; rursus emersa lu-
na reciprocæ fluxionis illis consuetam illam prestiterit dispositionem/occiduum
æ quor affluxus refluxusq; subit/nunc abiens nunc accedens atq; redundas: pro-
inde quasi lunæ respiratioib; quidem partes ad posteras subtrahatur/expiratio-
nibus autem ad priores suumq; proprium statum propulsum restituatur:Hæc a
nobis sunt dicta ut ex hisce luminariū immēsa tam solis q; lunæ magnitudo mo-
lesq; demonstretur:& nullum oīno scripturæ uerbum a deo spirare ociosum esse
uanumq; ostendatur quanq; nihil eoz fere quæ oportuniora sunt oratio nostra
tetigisse uidetur:Complura namq; de magnitudine / de interuallisq; solis & lu-
næ suis is excogitationibus inuenire posset:qui de industria tam operationes ip-
sorum:quam facultates uiresq; considerandas sibi proponeret/Bono igit equo-
ue uos animo nostram imbecillitatem incusare opportet ne res eas creatas quæ
maxime sunt oratione metiamini nostra:Sed ex iis perpaucis: quæ differimus
animaduentatis excogitatisq; quotnam:& quāta sint:ea quæ sunt omnia: Nec
ergo lunam oculis/sed cogitatione:sed ratione metiri uelitis:quam ad inuenien-
dam attingendamq; ueritatem exactioemq; longe:quam ipsos oculos esse ne-
mo est qui ignoret:Tabulae quædam ridicule delireq; iam a temulentis annicu-
lis ubiq; tradite peruulgatae sunt/ueneficiis inquam:carminibusq; quibusdam
lunam a sua propria sede dimotam celoq; deductam ad humum ferri/Quoniam
igitur quæso pacto uenefici carmina dimouere poterunt eam quam altissi-
mus ipse deus fundauit:Quis etiam/& locus ipsam inde diuulsam deductam
q; celo suu spererit:Vis ab exiguis quibusdam indicis magnitudinis ipsius lunæ
demonstrationem accipere:Urbes abitabilis in orbe longo inter uelis se
mote uis suis omnibus orientem uersus porrectis: æ quæ lumen ipsius omnes
suscipiunt / Quod si non uniuersis / e regione sepe obiiceret fieri nullo modo

profecto posset:Sed iis quidem augi portis quæ recta sita esset ad ipsam lumen
omniō pars prestaret:iis autem quæ latitudinem ipsius essent egressa: radiis ad
latera nimirum inclinatis i grueret:quod & in famiglaribus domi luminibus in-
tuere licet/Nam cum plures homines lucerne circum se obiiciunt:eius umbra
qui e fronde sepe offert recta porrigitur:ceterorum ad utrancq; ptem inclinate ob-
lique cadunt:Itaq; si lunæ corpus aut immēse molis exuperantisq; magnitudi-
nis esset/non omnibus istis similiter sepe obiiceret terris Aequo enim ipsa potiū
tur cum ab equinoctialibus ortis exoritur & qui prope gelidam rigentemq; pli-
gam habitant:sub ut seq; conuersionibus degūt:& qui meridiem uersus exuste
cremateq; flammis perpetuis uicini sunt Regioni:quibus omnibus simul & quo
discrimine late sepe obiiciens luna apertissimum suplissimæ suæ magnitudinis in-
dicium prestat:Quis igitur ificias ierit/corpus ipsius amplissime molis eē: quod
tot tantisq; interuallis equatur:Sed de solis quidem lunæq; magnitudine eouf; q
sit dictum/Deus aut ipse qui mentem nobis rationem q; tribuit / ut ex minimis
creature rebus sapientiam artificis/aud mediocrem percipiamus/facultatem eiā
maiores ex magnis conceptus de eodem opifice sententiasq; sumendi prestet/ra-
meti sol atq; luna culicis ad opificem atq; formicæ rationē obtinere uident. Fie-
ri enim non potest ut ex istis utq; maiestate diuina dignum conceptum atq; no-
titiam assequamur/Sed bene fit ut p hæc ipsa paruis quibusdam inde emetis ex-
libusue notitiis/perinde atq; per singula parua admodum tam in animalium / q
stirpium genere ad res tandem diuinas perspiciendas promoueamur/cōtentis igi-
tur iis simus quæ differimus gratiasq; agamus:ego quidem ei q puam hæc sub-
ministrationem mihi largitus est/Vos aut ei qui spiritualibus uos alimentis alere
conseuerit:& nūc quasi quodam ordeacio pane me iulitate uocis nutriuit: & alat
o uitanam perpetuo pro oratiōe fidei rata spiritus sancti notitiam tribuēdo:Quē
honos:& gloria decet in secula seculorum.

DIXIT ETIAM DEVS EDVCANT AQVAE REPTILIA
VIVENTIVM ANIMARVM PER GENERA SVA.

IOTS siderum lumenq; solis inq; & lunæ creationem aquæ iam
animalibus deinceps opplentur:ut & hæc etiam universi portio susci-
piat ornamenta: Recipit enim terra suum ornamentum e germinis
bus propriis suis:Recipit & celum siderum flores:& perinde atq; geminorum af-
pectibus oculorum societate maiorum lumen est duorum cum deratum:re-
stebat ut & aquis suum ornamentum reddatur: Venit impium & ptinus amnes

in opere cuncti/protinus lacus omnes secundi fuere:suique quisque generis secundum naturam fetus moliebantur:& equora genera uaria nantium diuisaq; parturiebant:Nec etiam aquarum pars ea que limosa tum erat atque palustris ocio indulgebat:aut expers munera officiorum creationis remansit: Sed inde ranæ statim inde Culices emergebant:Nam ea quæ nunc etiam fieri conspiciuntur præteritorum sane sunt argumenta/Adeo tum ad subministrandum obsequendumque precepto Creatoris omnes aquæ summopere properabant: Atque quorum nec enumerare quisque genera posset/ea uita prædicta cuncta statim immensa uis inestabilisque dei facultas in lucem edidit agentia nimiculum:& interno sese protinus suapteque mouentia motu:cum imperio simul habilitate procreandorum animantium in ipsas aquas impressa.Educant aquæ reptilia uiuentium animalium: Nunc primum animas sensu præditum animal inquit creatur: Arbores enim & frutices atque herbe quanquam uiuere dicuntur propterea quod alendi sese facultatis Augendique participes sunt/non tamen & anima huiusc causa nec animantia ita sunt. Educant aquæ reptilia: Omne animans nandi facultatem habens:& si in summa fluitat aqua:& si innata est aquam secundo reptilium tamen naturam obtinet:quippe cum super aquæ corpus trahatur:& si qua aquatilia pedibus predita sunt atque ingrediuntur potissimum quidem complura talia uitam anticipitem degunt: Ut uituli marini:ut crocodili:ut fluviatiles equi:ut Rane totumque genus cancerorum/precipue tamen his nandi facultas accommodatur.Idecirco dictum est/Educant aquæ reptilia.In hisce per brevibus verbis/quod genus omnissimum est: Quid non comprehensum est in creatoris precepto non ea quæ uiuum generant ut uituli marini delphini torpedines;ceteraque id genus:qua Cartilaginea nuncupantur: Non ea quæ oua pariunt:qua sunt omnia fere piscium genera/Non scamosa: Non corticosa:Non pennis prædita:Non eisdem caretia. Vos quidem imperii brevis ad modum est:Quin potius neque vox est:Sed momentum dumtaxat: & appetitus voluntatis/insitæ uero mentis imperio tantam copiam esse constat:quot sunt/& ea quibus differunt inter se:quibusque conueniunt animantium aquatilium genera/atque nature:de quibus diligenter/accurateque differere perinde est:atque si quipiam equoreas aut undas enumerare aut metiri poulis aquas aggredere. Educant aquæ reptilia uiuentium animalia: In is ipsis sunt ea quæ in alto uersantur: quæ littoribus gaudent:quæ submersa uiuunt/queque ad saxa nauis testis inheret. Saxatilia gregalia solitaria:& beluae molis immense: minutissimi pisces / Eadem enim uite/parique præcepto/tam magne/quam parua:tum simul aquatiles animalantes in lucem edite sunt/Educant aquæ reptilia/ostendit tibi preceptum natum animalium naturalem ad aquas affinitatem: Quia propter uel parum ab

humoris natura pisces seclusi dispereunt. Non enim spirant ut hunc aerem attrahant:sed quod in terrestribus animalibus aer obtinet rationis ideo in genere natum aqua. Et causa est in promptu in nobis enim inest pulmo: uiscus porro ramum meatibusque refectum/ac fistulis inanibus cauum:quod per ipsum pectus se dilatans recipiens aerem internum uentilat nostrum refrigeratque calorem in illo autem dilatio constructioque brachiarum attrahentium humorem reddentiisque spirandi munus efficit:propria piscium est sors:propria sane natura separata peculiarisque pro moribus uictusque uita: Ideo neque mitescit animalium narium quæque sese tractandum unquam manibus ullis mulcendumque prebet. Educant aquæ reptilia uiuentium animalium:per genera unus cuiusque generis nunc primitas quasi naturæ semina quedam oriri iubet. Multitudine uero successioni postea asseruatur cum genera singula iusserit in multitudinem crescere . Atque aliud genus eorum est:qua sericum duritia teguntur:Qualia sunt coche/peignes: Limaces marini turbinata/& ostrearum discrimina numerosa. Aliud eorum/qua crutis includuntur: Vt locuste gammari:cancri ceteraque id genus:Aliud præter hec genus eorum est:qua mollia nuncupantur:quorum caro mollis est:atque tenera: Vt pollipi loligines:sepie:ceteraque similis generis:In quibus rursum innumerabiles differentias costat:pretereo dracones:murenas:atque anguillas:qua limosis in fluminibus stagnisque nascuntur:& uenenatis potius reptilibus:quam piscibus sunt propinquae/Aliud item genus subeunt ea quæ ouum: aliud ea quæ animal partunt/procreant autem animal ea quæ mustelmi generis sunt:& caniculi:& ea omnino quæ cartilaginea nuncupantur:generisque cetarii plurima/ut balene/uituli matini delphini quos & tenellos infantiaque ifirmos suos catulos aliqua perterritos causa in uentre rursum suscipere gestareque ferunt. Educant aquæ reptilia uiuentia animalium per genus:Aliud genus est cetarium/aliud piscium tenuium genus in piscibus item innumera discrimina sunt per genera sane distincta: Quorum: & nomina propria sunt:& pabulum uarium & figura/ & magnitudo : & carnium qualitates/haud eadem/sed diuersæ Maximis singula differentiis inter se se distingueant:Sub uariisque formis:atque diuersis specie collocantur: Qui nam queso tunorum exploratores generum nobis enumerate differentias possent/quanquam ut ferunt:magnis piscium gregibus/aspetto numerum illorum exacte percipiunt:atque dicuntur:Quis item eorum qui in littoribus orisque studio piscandi consuevit nobis horum historiam omnium exacte notam efficere posset: Alia porro genera piscium:qui in indico maritelia qui in ægyptio sinu piscantur alia insulæ incole/alia mauritani nouerunt/omnia tamen tam patua/quam grandia: primi

SEPTIMA CONGRESSIO

illud imperium inenarrabilisq; potentia procreauit: Multi uariiq; sunt ipsorum modi uiuendi. Multe morum diuersitates/Multe deniq; in uniuscuiusq; successione generis differentiae: Non ouis plurimi piscium perinde ut aues incubant: Non nidulos extruunt: Non inenutrienda sua prole laborant: Sed humor suscepptum editum ouuum: animal nullo prorsus exhibito negotio fecit: Est etiam ut uniuscuiusq; successio generis inuariabilis semper/neq; cum alia natura illa miscetur: Non in humore perinde atq; in terra naturas esse promiscuas nouimus: quales esse mulorum constat: & auum non nullatum depravantium generum adulterantiumq; naturam: Nihil in piscium genere dimidia parte dentibus est armatum: ut bos in nobis/ut ouis: neq; enim quisquis pisces omnino Ruminat/ nisi scaurus solus/ut quidam memoriae prodiderunt: Sed omnes frequentium acuta dentium serie fulciuntur/ne si mora in molendo traheretur difflueret alimentum: Etenim nisi celerime sectum uentri immitteretur dum in minuta secatur per humorem sane dilaberetur. Pabulum autem aliud piscibus per genera definitum est: Quidam enim limo: quidam alga: quidam musco uescuntur: Alios aliae in humore nascentes herbe delectant/maior pars piscium liguriunt alter alterum: atq; deuorant: & minor apud illos eisca maioris proponitur: & si unquam euenerit: ut is qui per minorem superauerit alterius preda fiat/ ambo tum simul deglutiuntur: & unum ultimi piscis immersi uentre ingrediuntur: quid igitur quælo nos homines aliud agimus cum uim afferimus inferioribus rapimusq; eorum fortunas/ Quid interest inter eum: ac ultimum pisces qui sua im proba cupiditate diuitias consequendi in inexplicabiles avaritie sinus imbecilles ingerit homines/atq; abdit: ille pauperis patrimonium raptum habuit. Tu illum oppressum partem tuarum facultatum fecisti/ iniustis iniustiorem profecto/atq; avaris avariorum te ostendisti: Cae sis ne finis idem tibi qui piscibus evenire crebro solet occurat/hamus forsitan/aut nassa/aut etiam rete: Et nos enim omnino cum multa petegerimus mala atq; iniqua iudicium illud extremum / penam illam ultimam multamq; non evitabitus certo scio: iam quidem & infirmi cui iusdam animantis haud modicam astutiam ipse dolosum ingenium insidiosum q; didici. Atq; maleficos homines inde monitum fugere/nec imitari te uolo cancer efficit ostrei carnes cupit: Sed per difficultis eius est ipsi uenatio siliceæ ratione/qua clauditur teste: per ualido nanq; septo carnis ostrei mollitudinem natura prouida solersq; muniuit/ Quapropter & testaceæ Cutis aquatile nuncupatur: Cumq; siliceæ duæ concavitates exacte inter se coniunctæ ostreum uti flores colcludant/atq; operiant nihil alæ prorsus agere cancri/nihil denticulati forcipes il-